Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.01.2018
	№
	110-37-6-18

	г. Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска на 2016-2020 годы» за 2017 год

Руководствуясь муниципальной программой «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.08.2015 № 110-37-786-15, в редакции постановлений администрации городского округа № 110-37-1143-16 от 26.09.2016, № 110-37-1007-17 от 06.10.2017 « О внесении изменений в муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска» на 2016 – 2020 годы», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.10. 2013 № 110-37-1179-13 « Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск» , статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отчет о реализации муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска на 2016-2020 годы» за 2017 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 25.08.2015 № 110-37-786-15, принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить вместе с приложением на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск» О.В. Боровский

Исп. Ермаков А.В.

Отчет о реализации
муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска» на 2016 - 2020 годы» , утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.08.2015 № 110-37-786-15
в 2017 году.

1. Описание выполненных в отчетном году основных мероприятий, а также результатов, достигнутых в 2017 году.
 	Муниципальная программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска» на 2016 - 2020 годы» принята и реализовывалась в целях организации работы по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории города Саянска.
	При численности детей школьного возраста, проживающих в городе Саянске - 4 887 человек ( 2016 год – 4710) за три летних месяца по статистике 2017 года организованным отдыхом и оздоровлением охвачено 7093 ребенка (прошлый год 6751) /8679 с систематичной досуговой занятостью. Оздоровлено 1093 дошкольника.
В летний период 2017 года в муниципальном образовании «город Саянск» согласно плану было открыто 8 лагерей дневного пребывания детей (ЛДП) (два сезона) для 815 человек (СОШ -6, ДДТ -1, ДЮСШ - 1), 2 лагеря с круглосуточным пребыванием на базе санаториев - профилакториев «Кедр», «Улан».
	Задействовано в летней оздоровительной кампании - 265 человек ( 56 медицинских работников, 209 человек педагогического и обслуживающего персонал).
Питание детей в лагерях дневного пребывания было организовано на базе общеобразовательных учреждений (СОШ № 3, № 2, № 4, № 5, № 6, № 7). Пищеблоки полностью укомплектованы персоналом. Стоимость питания, утвержденная правительством Иркутской области, составила 117 рублей. Для сбалансированного питания в ЛДП составила этих средств не достаточно, поэтому ежегодно предусматриваются средства местного бюджета для увеличения стоимости питания, летом 2017 года она составила 154. 57 рубля в день, всего на питание израсходовано 1 889 тыс. рублей. (1215.8 тыс. руб. – областной бюджет и 673.8 тыс. рублей – местный бюджет - 15 % софинансирование и доведение до 154.57 рублей) )
Фактов инфекционных заболеваний детей в детских оздоровительных учреждениях не допущено. Эффективность оздоровления детей составила:
- выраженный эффект – 97,5 %
- слабовыраженный эффект- 2,3 %
- без эффекта- 0,2 %
Малозатратными формами было охвачено: ( см. таблицу № 1)

	№ п/п
	Мероприятия
	Итого

	I

	1.
	Учебно-полевые сборы 10 кл.
	113

	2.
	Городской туристический слет
	42

	3.
	«Туристический слёты» ДЮСШ
	116

	4.
	«Туристический слёты» Мегаполис-СПОРТ
	128

	5.
	Первенство Иркутской области по футболу на приз клуба «Кожаный мяч»
	30

	6.
	Чемпионат дворового футбола
	120

	7.
	Учебно-тренировочные сборы ДЮСШ
	21

	8.
	Спортивные конные соревнования «Юный всадник»
	45

	9.
	Дворовый турнир по баскетболу
	36

	10.
	Конкурс маленькие мистер и мисс
	96

	11.
	Участие в программе Городская среда «Восстанови брошенное»
	28

	12.
	 Городской Пленэр
	119

	13.
	Международный фестиваль «Сердце Байкала» бесплатный кинопоказ
	137

	 14.
	Летняя областная школа КВН на Байкале
	6

	 15.
	Творческая смена «Danc-лето»
	10

	 16.
	Областные палаточные лагеря по линии молодежной политики
	17

	 17.
	МДЦ «Артек»
	10

	Всего детей занятых разными формами летних оздоровительных мероприятий
	1074

	II.
	 Охвачено досуговой занятостью
	4877

	III.
	 Оздоровлено совместно с другими ведомствами, в том числе:
	687

	1.
	Оздоровлено на базе детской поликлиники и детского отделения больницы
	44

	2.
	Дети в трудной жизненной ситуации МСРОиП
	 193

	3.
	Путевки для детей, работающих родителей
	450

	IY.
	 Оздоровлено в Загородных стационарных лагерях на балансе др. ведомств

	1.
	ЗАО «Санаторий-профилакторий «Восток-Улан»
	120- саянцы – всего 750

	2.
	ООО «Санаторий «Кедр»
	335- саянцы. всего 677

	Итого: Загородные стационарные лагеря на балансе др. ведомств
	455/1427

	Всего:
	7093

Досуговая деятельность для детей была организована в полном объеме учреждениями управления культуры, учреждениями спорта, отделом по молодежной политике, физической культуре и спорту.
Наиболее востребованные и значимые досуговые мероприятия, проведенные в период летней оздоровительной кампании:
- детские игровые программы во время проведения городских праздников День защиты детей, День России, День семьи, любви и верности, День города;
- еженедельные субботние дискотеки для подростков;
- детские летние программы ДК Юность во дворах многоквартирных домов;
- детский фестиваль - карнавал цветов;
- детский олимпийский день;
- мероприятия Централизованной библиотечной системы и музейно-выставочного комплекса.
-детские кинопоказы.
Трудовая занятость подростков финансировалась по муниципальной программам:
- «Профилактика социально-негативных явлений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2016-2020 годы», где предусматривались средства на финансирование трудового отряда молодежи из подростков группы «риска», малообеспеченных, неполных семей, подростков, состоящих на учете в ОДН полиции в сумме 152,0 тыс. руб.,
- «Физическая культура, спорт и молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2016 – 2020 годы» подпрограмме «Молодежь города Саянска» муниципальной программы на решение проблемы трудовой занятости молодежи города- 200,0 тыс. руб. Было освоено 352 тысячи рублей из средств программ.
Более двух тысяч учащихся школ отработали на пришкольных участках общеобразовательных учреждений.
Всего в летний период через ОГКУ ЦЗН города Саянска охвачено 205 подростков, помимо экологического отряда 83 человека отработали в общеобразовательных школах, 42 человека в дошкольных учреждениях, работали дети так же в школе- интернате, ОГБУЗ «СГБ», ООО «Саянский бройлер», управляющая кампания «Уют», НП «Саянцы.ру». Всего из средств областного бюджета на занятость подростков направлено 313 650 рублей, средств работодателей- 211 350 рублей.
[bookmark: _GoBack]По линии Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г. Саянску организован отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Отдохнули в детских оздоровительных лагерях на территории Иркутской области – 193 человека. (Многодетных – 43, малообеспеченных – 36, приемная семья- 23, опекаемые- 6, воспитывает один родитель – 82). 450 путевок выделено для детей работающих родителей.
Приняты меры к организации занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете. Всего в ОДН на учете состояло 67 несовершеннолетних, занято 58 человека или 86.5%. На учете в КДН и ЗП состоит 46 подростков, были заняты – 84%.
 Всего на организацию летних оздоровительных мероприятий направлено:
 Таблица № 2

	Всего
	МБ
	РП
	ОБ

	Образование
	3245.7
	1039.0
	990.9
	1 215.8

	ДЮСШ
	379. 5
	172.5
	207.0

	Мегаполис – Спорт
	189.0
	125.0
	64.0

	Культура
	66.0
	66.0

	3 880.2
	1402.5
	1 261.9
	1215.8

	Заработная плата в ЛДП
	3 456.2
	3 456.3

	Центр занятости
	525.0

	313.65+211.35 = 525.0

	Министерство социального развития, опеки и попечительства ТЖС-
	3 041.1

	3 041.1

	Министерство социального развития, опеки и попечительства
	6 951.99

	1390.39
	5 561.6

	17 854.57
	4 858.78
	2 652.29
	10 343.5

2.Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за 2017 год.
Таблица № 3
	N
п/п
	Наименование показателя
 результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
 результативности
	Отклонение
	Пояснения
 по
достигнутым
 значениям

	план на год
	 факт
	 -/+
	 %

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6
	 7
	 8

	1.
	Количество организаций, предоставляющих услуги летнего отдыха, в т.ч.

	10
	10
	+
	0

	2.
	- лагеря дневного пребывания МКУ «Управление образования»

	7
	7
	+
	0

	3.
	- лагеря дневного пребывания ДЮСШ

	1
	1
	+
	0

	4.
	- ведомственные оздоровительные лагеря

	2
	2
	+
	0

	5.
	Количество мест в лагерях дневного пребывания
	Чел
	815
	815
	+
	0

	6.
	Застраховано детей от несчастного случая
	%
	100
	100
	+
	0

	7.
	Вакцинировано детей и подростков против клещевого энцефалита участников многодневных походов, экологических отрядов, трудовых отрядов
	%
	100
	100
	+
	0

	8.
	Сохранение количества оздоровленных детей в учреждениях, оказывающих услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости, том числе:

	2573
	3 317
	+744
	+28

	9.
	По управлению образования:

	2137
	2 944
	+807
	+37

	10.
	Учебно-полевые сборы юношей, обучающихся в 10 классах
	чел
	114
	113
	-1
	-0.9

	11.
	Городской туристический слет
	чел
	50
	42
	-8
	-16
	Изменено положение о турслете

	12.
	Лагеря дневного пребывания детей
	чел
	723
	715
	-8
	-1.1

	13.
	Трудовой отряд
	чел
	50
	60
	+10
	+20

	14.
	Работа на пришкольных участках в школах
	чел
	1200
	2014
	+814
	+67.8

	15.
	По МКУ «Управление культуры»
	чел
	97
	129
	+32
	+32.9

	16.
	Пленэры, региональные и международные летние творческие школы, организация итоговых выставок
	чел
	85
	119
	+34
	+40

	17.
	Экскурсионные поездки учащихся школ искусств
	чел
	12
	12
	+
	0

	18.
	По учреждениям спорта
	чел
	339
	365
	+26
	+7.6

	19.
	Лагерь дневного пребывания детей
	чел
	90
	100
	+10
	+11

	20.
	Учебно-тренировочные сборы ДЮСШ
	чел
	25
	21
	-4
	-16

	21.
	Многодневные походы ДЮСШ
	чел
	112
	116
	+4
	+3.5

	22.
	Многодневные походы МСОУ ЦФП «Мегаполис-спорт»
	чел
	112
	128
	+16
	+14.2

Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 06.10.2017 № 110-37-1007-17 «О внесении изменений в муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Саянска» на 2016 - 2020 годы» в муниципальную программу внесены изменения в части объемов финансирования исходя из утвержденных годовых лимитов.
Уменьшено финансирование в пределах установленного областного финансирования и лимитов местного бюджета в общей сумме на 372.2 тыс. рублей , в том числе 2017 году– на 225.3 тыс. рублей, на 2018- на 23.1 тыс. рублей, 2019, 2020 годы ежегодно на 85 тыс. рублей, в
3. Анализ объема финансирования муниципальной программы за 2017 год.
Таблица № 4
	N
п/п
	 Наименование основных
 мероприятий
	 Источники
финансирования
	 Объем
финансирования тыс. руб.
	Отклонение

	план на год
	факт
	 -/+
	 %

	1.
	 Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха несовершеннолетних, их оздоровления и занятости
	-
	0
	0
	0
	0

	2.
	Укрепление материально-технической базы учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей
	Местный бюджет
	236.8
	236.8
	0

	3.
	Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации
	-
	0
	0
	0
	0

	4.
	Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних
	Местный бюджет, областной бюджет
	3 286.9
	3 286.9
	0

	5.
	Организация занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время
	Местный бюджет
	103.0
	103.0
	0

	6
	Организация малозатратных, массовых, культурно - досуговых, физкультурно-оздоровительных, оздоровительных и спортивных мероприятий
	Местный бюджет
	13.2
	13.2
	0

	Итого по программе в том числе:
	3 639.9
	3 639.9
	0

	областной бюджет
	1 215.8
	1 215.8
	0

	местный бюджет
	1 042.2
	1 042.2
	0

	родительская плата
	1 381.9
	1 381.9
	0

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
1.11 степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы = 24.31 - фактическое значение показателя результативности реализации муниципальной программы / 22 плановое значение показателя результативности реализации муниципальной программы.
1 уровень финансирования реализации муниципальной программы= фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы -3 639.9 /- 3 639.9 плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период
1.11 -эффективность реализации муниципальной программы = 1.11 степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы Х 1 уровень финансирования реализации муниципальной программы= фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы

Вывод: уровень реализации муниципальной программы на основании критериев - высокоэффективный. Продолжить реализацию муниципальной программы в 2018 году.

Заместитель мэра городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»						А.В. Ермаков